
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 182

DATA DI REGISTRAZIONE 27/02/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 40 del 27/02/2025 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2 IN FAVORE DELLA ECO GR.AL. SRL 
PER CONFERIMENTO FRAZIONE ORGANICA CODICE CER 200108 – 
GENNAIO 2025 – CIG B586D9F98D

IL RESPONSABILE SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso:

• che nota PEC dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione del Ciclo dei  

Rifiuti, acquisite dall’ARO LE/1 il 26.06.2017 prot. n. 12852 e il 25.08.2017 prot. n. 16578, con le 

quali è stato comunicato che, in attesa dell’avvio delle procedure di evidenza pubblica e fino alla  

data  del  31.12.2017,  i  rifiuti  differenziati  della  frazione  organica  (CER  200108  –  rifiuti  

biodegradabili  da  cucine e  mense)  prodotti  dai  Comuni  dell’ARO LE/1 devono essere  conferiti  

presso l’impianto gestito da EDEN’94 s.r.l., sito in Manduria (TA);

• che  con  nota  dell’EDEN’94,  acquisita  dall’ARO  LE/1  al  prot.  n.  17117  del  05.09.2017,  si  

comunicavano le condizioni contrattuali  e si trasmettevano i modelli di scheda tecnica, domanda  

conferimento, informativa cliente e comunicazione prezzo di conferimento;

• che con nota del 29.12.2017 prot.  n. 1769/17 il Commissario ad Acta dell’AGER ha disposto la 

prosecuzione dei  conferimenti  delle  frazioni  differenziate,  prodotte  dai  Comuni  dell’ARO LE/1, 

presso  gli  impianti  individuati  in  precedenza  (note  del  26.06.2017  prot.  n.  12852/2017  e  del 

25.08.2017 prot. n. 16578/2017) fino a tutto il 2018, nelle more dell’individuazione degli impianti di 

conferimento delle diverse frazioni di rifiuti differenziati;

Determina di Liquidazione N. 182  del  27/02/2025  (Prop. N. 189  del 27/02/2025 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

• che il Comune di Surbo ha sottoscritto contratto di conferimento di rifiuti speciali non pericolosi 

nell’impianto di  compostaggio EDEN 94 s.r.l.  con sede in  Manduria  – S.  P/le  Manduria  – San 

Cosimo  Km  5,  Codice  fiscale  e  partita  IVA  01957320730,  autorizzata  all’esercizio  con 

Autorizzazione Integrata Ambientale (A.I.A.) RIR 31 maggio 2023 n.200 di cui nota prot 0017970 

del 14/07/2023 rilasciata in data dalla Regione Puglia – Servizio Rischio Industriale – Ufficio A.I.A.;

• che con nota informativa MQ-7.2-04_InfClienti_Rev_11gen16 Eden’94 comunicava che la Società 

ECO GR.AL s.r.l. agisce in suo nome e per suo conto ed è titolare di esclusiva commerciale per tutte  

le  tipologie  di  rifiuti  conferite  presso  l’impianto  di  recupero  di  rifiuti  compostabili  in  agro  di  

Manduria (TA) della Eden’94 srl (Smaltitore) con sede in Manduria – S.P. Manduria – San Cosimo 

P.I. 01957320730;

• che,  con  nota  Protocollo  n.  0002761  del  30/01/2024  e  successiva  n.  005597  del  29/02/2024, 

“Disciplina  dei  flussi  di  rifiuti  EER  200108-  200302-200201  ed  individuazione  impianti. 

Disposizione” AGER comunicava in riferimento alla disciplina dei  flussi FORSU, all’esito della  

ricognizione impiantistica svolta sulla base delle quantità autorizzate degli impianti in esercizio sul 

territorio regionale, si dispone ai Comuni in indirizzo il conferimento dei quantitativi di rifiuti CER 

200108 200302 200201 presso l’impianto Eden 94 Srl sito in Manduria (TA), per le operazioni di  

trattamento e recupero della FORSU come da calendario di  raccolta comunale con efficacia dal 

1.02.2024 poi prorogata con nota prot n. 2761 del 31/03/2024 anche per il mese di marzo;

Richiamata la  nota  Prot.  n.  24-123U/rif.  del  31/01/2024  registrata  al  prot.  n.  2886  del  31/01/2024  di 

comunicazione delle nuove tariffe di conferimento di rifiuti speciali non pericolosi, identificato dal codice 

CER 200108, stabilite dalla società Eden '94 srl , che applicate per l'anno 2024, come di seguito specificato:

STRUTTURA TARIFFARIA FORSU (CER 200108/CER 200302)

 TARIFFA BASE [€/t]  TARIFFA TOTALE [€/t]

 
Maggiorazioni (€/t) per fasce di % MNC

da sommare alla tariffa base

1<%MNC≤3  137

3<%MNC≤5  153

7<%MNC≤9

9<%MNC≤10

 184

196

Vista:

• la  determinazione dirigenziale RG n. 801/24 - Registro di Settore V n. 221/24 con cui è stato 

assunto l'impegno di spesa in favore della Società ECO GR.AL srl corrente in Manduria (TA), via 

Determina di Liquidazione N. 182  del  27/02/2025  (Prop. N. 189  del 27/02/2025 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

Bevagna  n.  27/a  –  P.I.  02165900743,  per  il  conferimento  della  frazione  organica  da  raccolta 

differenziata (Codice CER 200108 rifiuti biodegradabili da cucine e mense) prodotta dal Comune di 

Surbo,  per  i  mesi  di  ottobre  -  dicembre  2024  calcolato  a  seguito  di  valutazioni  relative  alla  

produzione annua calcolata in base ai quantitativi relativi all'anno 2023 a cui applica una tariffa  

media  di  €/ton  153,00  quantificato  in  circa  €/mese  28.000,00  oltre  iva  al  10% e  oltre  costi  di  

omologa con applicazione di iva al 22% in uno € 97.000,00 da imputare sul capitolo 1574 impegno 

993/24 - CIG B42212C6A8;

• la  determinazione dirigenziale RG n.  76/25 -  Registro di  Settore V n.  19/25 con cui  è stato 

assunto l'impegno di spesa in favore della Società ECO GR.AL srl corrente in Manduria (TA), via 

Bevagna  n.  27/a  –  P.I.  02165900743,  per  il  conferimento  della  frazione  organica  da  raccolta 

differenziata (Codice CER 200108 rifiuti biodegradabili da cucine e mense) prodotta dal Comune di 

Surbo, per la copertura dei costi del servizio per il  periodo 01 gennaio 2025 - 01 maggio 2025 

calcolato a seguito di  valutazioni  relative alla produzione annua calcolata in base ai  quantitativi  

relativi all'anno 2024 a cui applica una tariffa media di €/ton 153,00 quantificato in circa €/mese 

25.000,00  oltre  iva  al  10% e  oltre  costi  di  omologa  con  applicazione  di  iva  al  22% in  uno  €  

112.000,00 sul Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del bilancio anno 2025, imp. cont. n. 110/25 - 

CIG: B586D9F98D;

Preso atto:

• della  nota  di  AGER acclarata  al  protocollo n.0028771 del  28/11/2024 “Disciplina  dei  flussi  di 

rifiuti  EER 200108 -  200302 -  200201 ed individuazione  impianti.  Disposizione” con cui  si 

dispone il  conferimento dei quantitativi di rifiuti  CER 200108 200302 200201 presso l’impianto 

Eden 94 Srl sito in Manduria (TA), per le operazioni di trattamento e recupero della FORSU come da 

calendario di raccolta comunale - disposizione con efficacia dal 01.12.2024 al 31.01.2025;

• della nota di AGER acclarata al protocollo n.2603 del 29/01/2025 “Disciplina dei flussi di rifiuti 

EER 200108 - 200302 - 200201 ed individuazione impianti. Disposizione” con cui si dispone il 

conferimento dei quantitativi di rifiuti CER 200108 200302 200201 presso l’impianto Eden 94 Srl  

sito in Manduria (TA), per le operazioni di trattamento e recupero della FORSU come da calendario 

di raccolta comunale - disposizione con efficacia dal 01.02.2025 al 31.03.2025;

Preso atto degli esiti della caratterizzazione merceologica del rifiuto identificato dal codice CER 200108 

proveniente dal Comune di Surbo, n. formulario XFIR060675/23 del 25/11/2024, svolta dal Dr. Damiano 

Panelli dello “Studio Benedetto Panelli” di Latiano, con allegato certificato di analisi n. EDEN-00124 del 

20/12/2024, da cui si evince che la presenza nel rifiuto campionato dei materiali non compostabili è pari al  

Determina di Liquidazione N. 182  del  27/02/2025  (Prop. N. 189  del 27/02/2025 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

2,5%, così come da comunicazione ECO GR.AL. SRL prot. 000016-2024 registrata al prot. dell’Ente al n. 

0030993 del 24/12/2024, nel quale si comunica il prezzo di conferimento pari ad € 137/Ton + iva fino al  

prossimo controllo merceologico;

Vista la fattura elettronica emessa e presentata dalla ditta ECO GR.AL. srl n. 2 del 31/01/2025, acquisita al 

Protocollo  dell’Ente  con  il  n.  3650  del  10/02/2025,  di  complessivi  €  25.581,33 di  cui  €  23.255,75  di 

imponibile, più iva al 10% pari a € 2.325,58 relativa ai costi di smaltimento CER 20 01 08 per il servizio  

attinente al mese di GENNAIO 2025;

Visto il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q;

Verificata, in ottemperanza alla vigente normativa, la regolarità contributiva della suddetta ditta fornitrice, 

Prot. INAIL_47483289 con validità fino al 23/05/2025;

Accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto, per quanto sopra, provvedere alla relativa liquidazione;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 182 del  20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -  Periodo 2025 - 2027 (Art. 170,  

comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

• n. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n.  
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n. 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in favore  
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO”;

DETERMINA
la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata,  

costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi

1. Di liquidare,  mediante accredito secondo le modalità previste nei relativi documenti  contabili,  a 

ECO GR.AL. s.r.l. con sede in Manduria (TA) 74024 – Via Bevagna n. 27/A Codice Fiscale e Partita  

IVA 02165900743  -  ...OMISSIS... -  la  Fattura  elettronica  n.  2  del  31/01/2025,  acquisita  al 

Protocollo dell’Ente con il n. 3650 del 10/02/2025, di complessivi € 25.581,33 di cui € 23.255,75 di 

imponibile, più iva al 10% pari a € 2.325,58 relativa ai costi di smaltimento CER 20 01 08 per il  

servizio attinente al mese di GENNAIO 2025;

2. Di  provvedere al  pagamento  delle  somme  per  IVA secondo  le  modalità  previste  dalla  legge 

190/2014 art.1 comma 629 (split payment);

Determina di Liquidazione N. 182  del  27/02/2025  (Prop. N. 189  del 27/02/2025 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

3. Di confermare che l'onere  derivante  dalla  presente  determinazione è  da imputarsi  nel  seguente 

modo:

◦ per € 15.567,29 sulle economie del  Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del bilancio anno 

2024 - impegno cont. n. 993/24 (determinazione dirigenziale RG n. 801/24 - Registro Settore 

V n. 221/24);

◦ per i restanti € 10.014,04 sul  Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del bilancio anno 2025 - 

impegno cont. n. 110/25  (determinazione dirigenziale RG n. 76/25 - Registro Settore V n. 

19/25);

4. Di trasmettere il  presente provvedimento al Settore n. 2 Servizi Finanziari  per i  consequenziali  

adempimenti di competenza, mediante gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con il codice  

CIG B586D9F98D;

5. Di  dare  mandato agli  uffici  preposti  perché  si  provveda  alla  pubblicazione  dei  dati  richiesti  

dall’art.26 del D.Lgs. 33/2013 sul sito web del Comune;

6. Di dare atto che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del 

presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 27/02/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

Determina di Liquidazione N. 182  del  27/02/2025  (Prop. N. 189  del 27/02/2025 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2024 993 2025 347 ECO GR.AL. SRL 15567,29

1574 2025 110 2025 348 ECO GR.AL. SRL 10014,04

Surbo, lì 27/02/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 182  del  27/02/2025  (Prop. N. 189  del 27/02/2025 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 291

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  27/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 27/02/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 182  del 27/02/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 27/02/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 182  del  27/02/2025  (Prop. N. 189  del 27/02/2025 )  -  pag. 7 di 7


